
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÀ

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às 10:30 do dia 22 de Agosto de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se oía) Pregoeiro(a)
e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA
ATENDER AS DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TUCUMÃ. O(A) Pregoeiroia) iniciou a sessào
esclarecendo aos presentes como funciona o Pregào e os aspectos legais. Imediatamente oía) Pregoeiro(a) solicitou
aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração
para credenciamento.

Participaram deste certame aís) licitanteís) abaixo relacionadafs), com seuís) respectivoís) representanteís):

V.A PHILIPPSEN-ME 05.274.219/0001-00
VANDERLEI ADEMIR PHILIPPSEN C.P.F. nº 530.564.859-91
PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA 10.450.735/0001-70
CARLOS ROBERTO SILVA C.P.F. nº 553.464.481-87

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Lote: 001 - LOTE 01

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 1.288,000 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 950,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :28:01
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :28:05
Observação: vencedor

Lote: 002 - LOTE 02

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO

RUA DO CAFÉ, S/N - MORUMBI. TUCUMÀJP A



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÀ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÀ

UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 8.284,000 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 6.680,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :29:23
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :29:26
Observação: vencedor

Lote: 003 - LOTE 03

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 23.829,000 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 16.780,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :30:55
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :30:59
Observação: vencedor

Lote: 004 - LOTE 04

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (O) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 4.813,500 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 3.560,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :32:10
Observação: habilitado

Oec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :32:14
Observação: vencedor

Lote: 005 - LOTE 05

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

RUA DO CAFÉ, S/N • MORUMBI, TUCUMÃlPA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÀ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÀ

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 3.645,000 *

Negociação R$ 2.916,000V.A PHILIPPSEN-ME

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 1n :33:25
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :33:29
Observação: vencedor

Lote: 006 - LOTE 06

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R$ 9.522,000 *V.A PHILIPPSEN-ME

Negociação R$ 7.950,000V.A PHILIPPSEN-ME

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :35:02
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :35:06
Observação: vencedor

Lote: 007 - LOTE 07

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 148.600,000 *

Negociação R$ 118.880,000V.A PHILIPPSEN-ME

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :37:15
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :37:19
Observação: vencedor

Lote: 008 - LOTE 08

RUA DO CAFÉ, S/N . MORUMBI, TUCUMÀJP A



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÀ

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 22.852,500 *

Negociação R$ 18.850,000V.A PHILIPPSEN-ME

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :38:09
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :38:14
Observação: vencedor

Lote: 009 - LOTE 09

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base R$ 2.136,000 *V.A PHILIPPSEN-ME

Negociação R$ 1.580,000V.A PHILIPPSEN-ME

Habili tação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :38:59
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :39:09
Observação: vencedor

Lote: 010 - LOTE 10

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 10.638,000 *

Negoclação R$ 8.254,000V.A PHILIPPSEN-ME

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :40:01
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :40:05
Observação: vencedor

RUA DO CAFÉ, S/N· MORUMBI, TUCUMÀ/PA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÁ

Lote: 011 - LOTE 11

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 17.428,500 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 15.730,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :41 :03
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :41 :07
Observação: vencedor

Lote: 012 - LOTE 12

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 8.535,500 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 7.255,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :42:17
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :42:21
Observação: vencedor

Lote: 013 - LOTE 13

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 9.460,000 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 7.095,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :43:30
Observação: habilitado



Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :43:33
Observação: vencedor

Lote: 014 - LOTE 14

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 2.106,000 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 1.800,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :44:19
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :44:22
Observação: vencedor

Lote: 015 - LOTE 15

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 4.647,500 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 3.685,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :45:22
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :45:26
Observação: vencedor

Lote: 016 - LOTE 16

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 3.370,000

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 4.051,000 *



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÀ

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :46:31
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :46:35
Observação: vencedor

Lote: 017 - LOTE 17

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 5.578,500 *
Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 4.630,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :47:43
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :47:46
Observação: vencedor

Lote: 018 - LOTE 18

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 6.393,000 *
Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 4.795,000

Habili tação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11:48:39
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11:48:42
Observação: vencedor

Lote: 019 - LOTE 19

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro (a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

RUA DO CAFÉ, S/N - MORUMBI, TUCUM



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCUMÀ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÀ

Prop. Base V.A PHILIPPSEN-ME R$ 21.172,750 *

Negociação V.A PHILIPPSEN-ME R$ 16.100,000

Habilitação V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :49:52
Observação: habilitado

Dec.vencedor V.A PHILIPPSEN-ME, Data: 22/08/2017 às 11 :49:55
Observação: vencedor

Ao iniciar a fase de análise das propostas, observou-se que o licitante PRATIKA
PAPELARIA COMERCIO LTDA, apresentou a planilha em desacordo com o Edital, no que tange
os itens 33.5, 35, estando este desclassificado da fase de lance, podendo participar
apenas como ouvinte, após este ato deu seguimento a fase de lance com negociação
através do Pregoeiro com o licitante habilitado a ofertar lance, transcorrendo
normalmente o certame procedeu-se a fase de análise de documentação, estando a mesma em
acordo com o previsto no Edital. perguntado ao licitante' desclassificado se teria
interesse de interpor recurso que estaria aberto o prazo de até 03(três) dias para que
o mesmo apresente formalmente suas alegações a esta Comissão,devendo este ser
direcionado ao Jurídico para averiguações e posterior decisões.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada peloía) Pregoei ro (a), Equipe de apoio e
representantes presentes. O(A) Pregoeiroía) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO (A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro(a) CRISTIANE AQUINO GOMES

Equipe apoio EDER RABELO MARTINS

Equipe apoio CARMEN BOTH

Equipe apoio MIRIAN SILVE IRA DE MOURA

Equipe apoio NILTON LUIS DA CAS

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME ASSINATURA

PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA

V.A PHILIPPSEN-ME

RUA DO CAFÉ, S/N • MORUMBI, TUCUMÀJPA


		2017-08-22T12:40:32-0300




